¹⁹ Vincentius Bellovacensis, *Speculum naturale*, ks. 31, c. 90, kol. 2362-2363: *In senectute canescere proprium est hominis: sed accidit et equis: non autem animalibus ceteris. Sed nec homini tantum accidit in senectute: immo etiam in infirmitate. Et tunc albescunt capilli cum albedine corij. Ipsoque homine conualescente: capilli cani cadunt ac redeunt quales prius fuerunt. Cum autem propter senectutem albescunt non albescit cum eis corium. Et huius causa est: quoniam ista infirmitas est in cute: et cum albescit cutis necessario albescunt et pili. Canicies autem naturalis est propter debilitatem caloris qui exit a corpore: et abundantiam frigoris. Nam senectus infrigidat: et corpus desiccatur. Uapor autem vel cibus terrestris qui est causa et origo vilis quantum non bene digeritur: putrefit ex calore aeris continentis: et ex illo generantur cani. Omnis enim putrefactio est ex calore non naturali sed accidentalit. Et hec accidit aque et terre et omnibus corporibus similibus. Causa vero albedinis canorum est: quia in omni vapore terrestri est virtus aeris crassi. Et si congeletur vapor erit ex eo glacies et canicies. Si vero putrefiat erit corrugatio. Propter hoc erunt illa duo accidentia in manifesto corporis: corrugatio scilicet et canicies. In infirmitatibus autem est canicies: quia calor debilitatur in decoctione cibi. Cumque redit sanitas: reuertitur virtus: et pili nigrescunt. Unde recte appellari potest talis infirmitas senectus accidentalit et senectus infirmitas naturalis. Pili temporum prius canescunt: posterius enim capitis vacuum est ob humiditatem: quia non est in eo cerebrum. In parte vero sincipitis est multus humor nec cito putrescit.* Por. Arystoteles, *Zoologia*, s. 99-100.

²⁰ Vincentius Bellovacensis, *Speculum naturale*, ks. 31, c. 90, kol. 2363: (...) *Capilli destruuntur et minorantur aut propter causam in materia aut propter causam in re in qua nascuntur. Causa quidem in materia est aut causa eius quod eam submergit vel alterat. Aut causa paruitatis substantie prime. Paruitas quoque radicitus substantie aut est propter accidens: aut quia natura consumit eam. Medicine vero conseruantes capillos ille sunt: in quibus est caliditas subtilis attractiua: et virtus stiptica: vt grana myrti et myrrha et galla: et similia. Caniciem vero retardat euacuatio flegmatici humoris. Deinde administratio medicinarum ex quibus generatur sanguis spissus laudabilis. (...) Quibusdam hominibus intempestiue cani solent nasci: ceteris autem tardari complexionis sue causa. De his quidem que caniciem tardari faciunt est: vt de trifera minori frequenter in mane sumatur. Abstineri enim conuenit a lacte et a cibis habentibus micas panis admixtas: et a pultibus que multum sunt spisse: et a frumento cocto: et ab his que conficiuntur ex melle et a potu aque multe. Uinumque vetus ac purum modice bibendum est: vel hydromel. Maior autem pars eorum quibus nutrimentum sit Kalaie sint et assature.* Por. Libellus Avicene de viribus cordis